Brătianu, îl apreciază în numeroase studii și articole,
dar nu scapă vigilenței ziaristului Eminescu atunci
când acesta se arată șovăielnic într-un domeniu, cum ar

6 Francia, “Curierul de Iaşi”, IX, nr. 112, 10 oct. 1876, p. 3.
7 Mofturi ştiinţifice, „Timpul”, IV, nr. 7, 11 ian. 1879, p. 2-3.
8 „Timpul”, V, nr. 163, 23 iul. 1880, p. 1.
9 „Timpul”, V, nr. 228, 11/23 oct. 1880, p. 1.
10 „Timpul”, V, nr. 249, 6/18 nov. 1880, p. 1.

fi cel privind revizuirea Constituției: „ne fericește [I.C.
Brătianu, n.n.] cu cele mai curioase teorii asupra isto-
riei române sau a dreptului român vechi, pe cari le
cunoaște atât de bine ca și pe-ale Chinei”11. De fapt,
acesta este rostul și rolul unui ziarist de un ziar de opo-
ziție, de a ține guvernanții sub lupa observației.

O posibilă necunoaștere întocmai a istoriei
Chinei este folosită în condamnarea organizării ser-
bării guvernamentale de la Iași, prilejuită de dezveli-
rea statuii lui Ștefan cel Mare din 5/17 iunie 1883, la
care societatea ieșeană și alți cărturari n-au fost invi-
tați. La ce să vină? Se întreabă Eminescu. „S-audă
pe d-nii Cariagdi, Grădișteanu și C.A. Rosetti vor-
bind despre Ștefan Vodă, a cărui istorie o cunosc
tustrei la un loc atât precât cunoaștem noi istoria
Chinei?”12.

Iată povestea căr-
ții, istorisită de Eminescu: „ Pe la capătul veacului
al 17-lea, împăratul de atunci al Chinei au instituit o
comisie însărcinată a retipări într-o singură colecție
toate scrierile însemnate sau interesante din toate
ramurile literaturei. Pe la începutul veacului al 18-
lea, comisia și-au fost mântuit lucrarea și au fost în

26 „Timpul”, V, nr. 243, 30 oct. / 11 nov. 1880, p. 1.
27 „Timpul”, VII, nr. 7, 12 ian. 1882, p. 1.

stare să supuie împăratului o compilație cuprinzând
6107 tomuri sub titlul de «Kin ting kin too show
tsech ching» adică «Colecție imperială ilustrată din
literatura veche și modernă».